subventions publiques). Les principaux résultats des différents scénarios analysés sont présentés dans le

tableau 5-12.

Tableau 5-12 Analyse de sensibilité (millions de dollars actualisés au 1er janvier 2027) - Phase II

ANALYSE
SCÉNARIO DE
RÉFÉRENCE

SENSIBILITÉ
TESTÉE

RÉSULTATS

Apport en capital 0 % 50 %

VAN du projet :
TRI du projet :
VAN des capitaux propres :
TRI des capitaux propres :

(90)
5,90%
(444)

2,77%

Apport en capital 0 % 60 %

VAN du projet :
TRI du projet :
VAN des capitaux propres :
TRI des capitaux propres :

391
7,39%
(244)

7,40%

Apport en capital 0 % 70 %

VAN du projet :
TRI du projet :
VAN des capitaux propres :
TRI des capitaux propres :
DSCR minimum :

872
9,45%

(18)
11,65%

1,43x

Apport en capital 0 % 80 %

VAN du projet :
TRI du projet :
VAN des capitaux propres :
TRI des capitaux propres :
DSCR minimum :

1 353
12,68%

208
16,28%

2,14x

Tarif minimum pour atteindre le
taux de rendement minimal sur
les capitaux propres de 12%

25,52 $/tonne
(2023 dollars réels)

Résoudre 76,62 $/tonne (+200,22%)

NOTE TECHNIQUE 21 – ANALYSE FINANCIÈRE

SOCIÉTÉ DE DÉVELOPPEMENT CRIE (SDC)
LA GRANDE ALLIANCE
ÉTUDE DE PRÉFAISABILITÉ – PHASES II & III – INFRASTRUCTURE DE TRANSPORT

WSP
PROJET NO 211-08415-00

PAGE 45

ANALYSE
SCÉNARIO DE
RÉFÉRENCE

SENSIBILITÉ
TESTÉE

RÉSULTATS

Volume de tonnage 0 % +10 % VAN du projet : (2 213)

Volume de tonnage 0% +20 % VAN du projet : (1 931)

Volume de tonnage 0 % +30 % VAN du projet : (1 650)

Volume de tonnage 0 % +206,8 %3

VAN du projet :
TRI du projet :
VAN des capitaux propres :
TRI des capitaux propres :
DSCR minimum :

3 329
9,84%

53
12,29%

1,49x

Coûts d'exploitation 0 % -10 % VAN du projet : (2 446)

Coûts d'exploitation 0 % -20 % VAN du projet : (2 398)

Coûts d'exploitation 0 % -30 % VAN du projet : (2 350)

Les principales observations qui peuvent être extrapolées pour la phase II à partir du tableau 5-12 sont les suivantes :

— Compte tenu des hypothèses du modèle financier de référence, le projet proposé n'est pas financièrement viable

à ce stade;

— Le tarif du scénario de base devrait être porté à 76,62 $/tonne (2023 $ réels) pour permettre aux investisseurs de

capitaux propres d'obtenir un TRI minimum de 12 %;

— Le modèle a été testé à différents niveaux de contribution en capital afin de définir la subvention minimale

requise qui réduirait les coûts de capital et de financement pour rendre la phase II viable. La subvention

[…]

pour la Phase II représente le cas optimiste, avec tout le volume de fret produit anticipé du projet de mine de minerai de fer de

Duncan Lake. Une infrastructure de transport de grande capacité rendrait le projet minier plus attrayant.

NOTE TECHNIQUE 21 – ANALYSE FINANCIÈRE

SOCIÉTÉ DE DÉVELOPPEMENT CRIE (SDC)
LA GRANDE ALLIANCE
ÉTUDE DE PRÉFAISABILITÉ – PHASES II & III – INFRASTRUCTURE DE TRANSPORT

WSP
PROJET NO 211-08415-00

PAGE 46

Une analyse similaire a été réalisée par l'équipe de consultants de la phase I. Tel que décrit dans la section 5.2, les

données de la phase I présentées ci-dessous sont présentées à titre d'information uniquement. Ils correspondent aux

résultats de l'analyse de faisabilité financière réalisée par l'équipe de consultants de la phase I et sont considérés

comme tels. Les valeurs et leur exactitude dépendent uniquement de la société qui a préparé et vérifié les chiffres.

Tableau 5-13 Analyse de sensibilité (millions de dollars actualisés au 1er janvier 2023) - Phase I

ANALYSE
SCÉNARIO DE
RÉFÉRENCE

SENSIBILITÉ
TESTÉE

RÉSULTATS

Apport en capital 0 % 50 %

VAN du projet :
TRI du projet :
VAN des capitaux propres :
TRI des capitaux propres :

(1 942)
N/A

(179)
N/A

Apport en capital 0 % 60 %

VAN du projet :
TRI du projet :
VAN des capitaux propres :
TRI des capitaux propres :

(1 525)
N/A

(143)
N/A

Apport en capital 0 % 70 %

VAN du projet :
TRI du projet :
VAN des capitaux propres :
TRI des capitaux propres :

(1 108)
N/A

(107)
N/A

Apport en capital 0 % 80 %

VAN du projet :
TRI du projet :
VAN des capitaux propres :
TRI des capitaux propres :

(691)
N/A
(72)
N/A

Revenus 0 % +10 % VAN du projet :  (3 950)

Revenus 0 % +20 % VAN du projet :  (3 870)

Revenus 0 % +30 % VAN du projet :  (3 791)

Coûts d'exploitation 0 % -10 % VAN du projet :  (3 964)

Coûts d'exploitation 0 % -20 % VAN du projet :  (3 899)

Coûts d'exploitation 0 % -30 % VAN du projet :  (3 834)

Comme stipulé précédemment, les résultats de la Phase I proviennent des consultants respectifs et sont considérés «

tels quels » pour leur intégration dans l'étude de préfaisabilité. Selon l’étendue du travail, une évaluation du

rendement financier de l'actif devait être entreprise en tenant compte de toutes les phases I-II-III, tel qu'indiqué dans

le tableau 5-7. Ainsi, WSP a adopté une approche d'analyse de portefeuille dès le départ, de sorte que chaque phase

a été traitée comme mutuellement exclusive afin de comprendre à la fois le rendement financier au niveau de la

phase et au niveau du portefeuille global, avec les résultats pro forma associés.